خصائص عمده آن متانت وازگان، پختگی، جزالت معانی، تشبیهات فطری و غیرمصنوعی، تمثیل‌ها و استعارات می‌باشد. در این دوره واژه‌های کهن و واژه‌ها خالص فارسی بیشتر استفاده می‌شد که بعداً در مقابله با واژگان عربی آهسته آهسته متروک و مردود شد. امتیاز این سبک همین است که خیالات ساده را در جمله‌های آسان و ساده و بدون تصنع استفاده می‌شود.

● ۱۲۴۶-۱۱۴۷ هـ / ۱۸۳۰-۱۷۳۵ م.

* این مقاله استاد عابدی در بروشور «نذر جناب عرشی» (مرتبه مالک رام و مختارالدین احمد به مناسبت «بزرگداشت مولانا امتیاز علی عرشی» منعقد در تاریخ ۸ دسامبر ۱۹۶۵ م به خدمت او تقدیم شده بود) به زبان اردو چاپ رسیده بود و آقای دکتر علیم اشرف خان (استادیار فارسی دانشگاه دهلی، دهلی) آن را به فارسی برگردانده است.

این هم خوش‌بختی است که کتابخانه دانشگاه دهلی چند نسخه خطی از آن رسائل را تحت شماره (۲۵۲۱۵)

۱. روح نظیر، ص ۹، ۲۸.

۲. کلیات نظیر اکبرآبادی، ص ۲۳.

۳. گلزار نظیر.

محفوظ کرده است این رسائل شاهد استعداد نظیر در زبان فارسی هست ولی مورد تأسف است که این مجموعه ناقص است و چند جزو این رسائل ضائع شده است. این رسائل در سال ۱۲۵۴ هـ/۱۸۳۸ م یعنی هشت سال پس از وفات نظیر در دهلی به رشته تحریر درآورده است اندازه اش ۴×۶/۲۵ اینچ هست و به خط نستعلیق و به قلم کاتب به نام «رام چند کهتری دهلوی، ابن منشی دیپ چند، ابن دیوان برج لال بن نند لال، دیوان پرگنه مندسور، مضاف صوبه مالوه، ابن شیو لال بن رادها لال» را دارد.

گفت:
هنگام عزلت‌گزینی است که کوچه گردی! ناخوش گردیدم. گفت: وقت سبحة
گردانی است که فراموشی، ابرو کشیدم. گفت: زمان پرهیزگاری است که
می‌نوشی، رنجیدم“.

در آخر این رساله می‌نویسد:

”نظیر حقیر این نثر مسرت مشحون و نظم مناسب مضمون به لطف هم‌نشینی و
هم‌زبانی نازنینان تحریر نمود“^۴.

این رساله سی و چهار صفحه روز اول شعبان ۱۲۵۴ هـ/ ۱۸۳۸ م در شاهجهان‌آباد
کتابت شده بود.

۱. ورق ۱۰.

۲. ورق ۱۱.

۳. ورق ۶-۷.

۴. ورق ۷.

۵. ورق ۳۴.

طبق قول نیاز فتحپوری:

”در طرز تقریر... وی توضیح داده است که چطور با محبوب بازی می‌کنند البته تصنیف نظیر قطعاً سنجیده نیست ولی این‌طور نوشتن در آن زمان رواج داشته.

خواستم،
ربطی در میان آرم. به سخنان خوشامدآمیز درآمدم، ابرو درهم کشید. دانستم که
موجب فضولی‌ست عذر نمودم“^۱.

”رقاصه سمن عذار، سیم اندام را در لباس زرین به طرزی دیدم، گویا نسرين
به کنار صد برگ اقامت پذیرفته. خواستم که با او هم سخن شوم و عیار
به گفتگوی او بگیرم“^۲.

این رساله هم به دست رام‌چند دهلوی در سال ۱۲۵۴ هـ/ ۱۸۳۸ م روز سه‌شنبه در
نهم رمضان تکمیل شده بود.

پنجمین رساله به نام «حسن بازار» است که هفت ورق دارد و چنین آغاز می‌شود:
”طبع نظیر دکان هوس دارد. لهذا صفت شهر بازار می‌نگارد و به خریداران الفاظ
بشارتی و به مشتریان مضامین اشارتی...“

”نشستن سبزی فروش در دکان و بر حسن و لباس خود نازان. سبزه باغ دل‌ربائی،
نهال حدیقه زیبایی... جنس دکان سبزتر و کثرت سرسبزی جلوه‌گر، طرز
فروختن خوشحالی گرفتن و طور بها به کف آوردن خوش وقتی ادا کردن...“^۴

۱. ورق ۵۶.

۲. ورق ۶۷.

۳. ورق ۴-۵.

۴. ورق ۶.

این رساله را هم رام چند دهلوی در سال ۱۲۵۴ هـ/ ۱۸۳۸ م ۱۸ شعبان روز چهارشنبه در شاهجهان آباد تکمیل نموده و نیز در ترقیمه، نام این رساله را «مینا بازار» هم نوشته است.

نیاز فتحپوری^۱ می نویسد که رساله «حسن بازار» پُر از عبارات مبالغه آمیز است و این عبارت را مخصوصاً متقدمین بیشتر به کار برده اند که دارای ویژگی های رنگینی عبارت، ندرت تعبیرات،